
REGISTRO GENERALE N. 692 del 29/12/2023

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 272 DEL 29/12/2023

OGGETTO: Indizione procedura aperta ai sensi dell'art. 71. del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa previsto all'art. 108 del richiamato
d.Lgs. per l'affidamento del servizio di gestione dell'asilo nido

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Oggetto: Indizione procedura aperta ai sensi dell’art. 71. del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.
36 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto all’art. 108 del richiamato d.
Lgs. per l'affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido comunale nel comune di Atina per il
periodo 2024-2025-2026-2027. Determinazione a contrarre 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.Lgs n.267/2000;

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Vista  la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.25  del  21/07/2023  di  approvazione  del  bilancio  di

previsione 2023-2025; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 8/08/2023 all’oggetto “Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione PEG 2023-2025”;
Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 07/09/2023, adottato ai sensi dell’art. 53, comma 23 della L.
388/2000 e s.m.i., con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 1 “Affari
generali/URP/Organizzazione  e  Metodi,  Personale,  Socio–assistenziale,  Demografici,  Elettorale,
Servizi scolastici, Servizio Cultura e servizi sportivi ricreativi”;
CONSIDERATO che  il  contratto  di  concessione  per  la  gestione  dell'asilo  nido  comunale  è  in
scadenza il prossimo 31/12/2023; 
RAVVISATA pertanto la necessità di avviare una nuova procedura per la concessione del servizio di
gestione dell'Asilo nido comunale non sussistendo le condizioni per il rinnovo contrattuale; 
RAVVISATA pertanto la necessità di individuare l'operatore economico affidatario della gestione e
quindi di attivare la procedura per la scelta del contraente;
 

RITENUTO  opportuno  attivare  le  procedure  di  affidamento  del  servizio  in  parola  mediante

procedura aperta ai sensi dell’art. 71. del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 con il criterio

dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto

qualità/prezzo previsto all’art. 108 del richiamato d. Lgs;

 

DATO ATTO ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 692 del 29/12/2023



 - il fine da perseguire con il contratto è l’affidamento del servizio del servizio di gestione dell’asilo

nido comunale nel comune di atina, per il periodo 2024-2025-2026-2027

 - l’oggetto del contratto è il seguente: servizio di gestione dell’asilo nido comunale nel comune di

atina, per il periodo 2024-2025-2026-2027

 - la scelta del contraente è effettuata mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71. del decreto

legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo previsto all’art. 108 del richiamato d. Lgs;

 

RITENUTO di avvalendosi, ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. 36/2023, della Centrale di Committenza

di AIPES - Consorzio per i Servizi alla Persona – Indirizzo Via Gabriele d'Annunzio n. 17, 03039

Sora (FR) P.IVA 02013800608;

COSTATATO  che  la  presente  determinazione  si  configura  quale  atto  gestionale  di  ordinaria

amministrazione e come tale di competenza del responsabile del servizio ai sensi del D.Lgs. n 267

del 18/08/2000, art. 107;

ACCERTATO CHE il sottoscritto Responsabile del Servizio non si trova, con riferimento all'assetto

di  interessi  determinato  con  il  presente  atto,  in  condizioni  di  incompatibilità  o  di  conflitto  di

interesse, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della

corruzione e di garanzia della trasparenza di cui:

 • all’Art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 • all’Art. 1 comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

 • all’Art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTI

 • la  L.  n.  136/2010,  recante  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al

Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”  ed  in  particolare  l’art.3  relativo  alla

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 • la L. n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 • il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 • la L. n. 120/2020, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge

16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitali”; 

 • la L. n. 108/2021, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge

31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 692 del 29/12/2023



e  prime misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e

snellimento delle procedure”; 

 • il D.Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso

civico e gli  obblighi di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni”; 

 • lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 • il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n.

267/2000; 

DETERMINA

 

Per le  motivazioni espresse in premessa e che qui  si  intendono trascritte come parte  integrante

formale e sostanziale del presente atto,

1) DI INDIRE procedura aperta ai sensi dell’art. 71. del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto all’art. 108 del richiamato d.

Lgs. per l'affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido comunale nel comune di Atina per il

periodo 2024-2025-2026-2027; 

2) DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

 - il fine da perseguire con il contratto è la gestione dell’asilo nido comunale nel comune di Atina,

per il periodo 2024-2025-2026-2027;

 - l’oggetto del contratto è riferito alla servizio di gestione dell’asilo nido comunale nel comune di

Atina, per il periodo 2024-2025-2026-2027;

3) Di approvare il disciplinare di gare ed il capitolato;

4)  di  dare atto  che l’importo a  base di  gara è  pari  ad Euro 1.287.000,00 iva esclusa calcolato
moltiplicando l’importo del costo del bambino al mese a base d’asta, pari ad € 650,00, per n 45
presenze medie di bambini mensili per n 11 mesi di durata dell’appalto per n. 4 anni.

5) Di dare atto che le clausole contrattuali sono quelle contenute nel capitolato e nel disciplinate di

gara;

6) di avvalersi, ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. 36/2023, della Centrale di Committenza di AIPES -

Consorzio per i Servizi alla Persona – Indirizzo Via Gabriele d'Annunzio n. 17, 03039 Sora (FR)

P.IVA 02013800608; 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 692 del 29/12/2023



 7)  DI TRASMETTERE alla Centrale di  Committenza di  AIPES - Consorzio per i  Servizi  alla
Persona  –  Indirizzo  Via  Gabriele  d'Annunzio  n.  17,  03039  Sora  (FR)  P.IVA 02013800608  la
documentazione per l’espletamento della gara d’appalto per l’affidamento servizio in argomento;

8) Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica - amministrativa;

9)  DI  DARE  ATTO  che  l’impegno  di  spesa  effettivo  a  favore  della  Ditta  che  risulterà

aggiudicataria, nella misura effettivamente determinata a seguito dell’aggiudicazione, verrà assunto

con  successiva  determinazione,  precisandosi  sin  da  ora  che  i  capitoli  di  spesa  del  Bilancio  di

Previsione  vigente  presenta  sufficiente  disponibilità  perché  si  possa  far  fronte  ai  pagamenti

conseguenti all’aggiudicazione di che trattasi e che per gli esercizi ulteriori si procederà come da

normativa vigente; 

10)  Di disporre, ai sensi dell’art. 120 comma 11 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, la

proroga del  contratto  in  essere con la  ditta  CONSORZIO INTESA SOCIETÀ COOPERATIVA

SOCIALE ONLUS CONSORTILE A R.L., con sede legale in Frosinone (FR), Via Lago di Garda n.

3 CAP 03100 CF/P.IVA 02605120605 per il tempo strettamente necessario al completamento della

procedura di gara di cui alla presente determinazione, finalizzata alla scelta del nuovo appaltatore;

11)  DI  DARE  ATTO,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  241/90  sul  procedimento

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) –

Sezione  di  Latina,  al  quale  è  possibile  presentare  i  propri  rilievi  in  ordine  alla  legittimità  del

presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;

12)  Di dare che la presente determinazione: 

-  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa,  viene  pubblicata

all’Albo Pretorio Comunale da oggi per 15 giorni consecutivi;

- comportando impegno di spesa sarà trasmessa al  Responsabile del Servizio Finanziario per la
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.153 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 704  del 29/12/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 29/12/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  VOLANTE PIETRO FRANCESCO MARIA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 692 del 29/12/2023



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 704 del 29/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

Atina, lì 29/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  BASTIANELLI PAOLO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1

Il  02/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  692 del 29/12/2023 con
oggetto:
Indizione  procedura  aperta  ai  sensi  dell'art.  71.  del  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36  con  il  criterio
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  previsto  all'art.  108  del  richiamato  d.Lgs.  per
l'affidamento del servizio di gestione dell'asilo nido

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  VOLANTE PIETRO FRANCESCO MARIA  il 02/01/2024.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 692 del 29/12/2023


